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Úvod

Chemický průmysl v naší společnosti stále zastává své nezvratitelné místo a nejinak

tomu bude i v budoucnu. Svou produkcí ovlivňuje celou řadu odvětví a celkový technologický

vývoj ve společnosti. Dle údajů Rady sdružení evropského chemického průmyslu (CEFIC) za rok

2016 [1] dosáhl obrat států Evropské unie v tomto odvětví na třetí místo – za výrazně dominující

Čínu a na srovnatelnou pozici se státy tvořícími NAFTA (Severoamerickou dohodu o volném

obchodu), tedy s USA, Kanadou a Mexikem.

Bude-li v budoucnu Evropa chtít svou pozici na světových trzích obhájit, ne-li navýšit, je

třeba pokračovat ve výzkumu a vývoji nových látek a technologií výroby a vzhledem

k dosavadní politice Evropské unie také ke snižování energetické náročnosti stávajících i nových

výrobních procesů a snižování emisí. Klíčovým aspektem vývoje bude sloučení těchto požadavků

na evropské půdě při zachování ekonomické konkurenceschopnosti ve světovém měřítku. Není

to požadavek snadno splnitelný, světové velmoci mnohdy nesdílí stejný přístup k ochraně

životního prostředí [2] a pro evropský chemický průmysl to znamená nárůst nákladů spojených

s výrobou.

Přesto si Evropa svou pozici může zachovat. Chemický průmysl se vyznačuje vysokými

požadavky na vzdělání pracovníků, které na evropské půdě má svou tradici. Jen je třeba

neustrnout a pokračovat ve výzkumu nejen na evropských univerzitách a vysokých školách, ale

pokračovat v tomto trendu i v různých výzkumných ústavech a soukromém sektoru.

Pro vývoj nových látek a výrobních procesů je vždy zapotřebí specializované vybavení.

Zejména je tomu tak při práci se silně agresivními látkami nebo v korozně náročném prostředí.

Konstruktér, který se na žádost zákazníka návrhu tohoto vybavení věnuje, musí ke své práci

přistupovat s náležitým respektem a věnovat vysokou pozornost všem aspektům návrhu.

Vývoj nových látek a technologií výroby začíná v laboratoři. Chemický inženýr má jistou

představu o tom, jaké syntézy bude v laboratorních podmínkách provádět, a tyto informace

budou v počátcích práce konstruktéra stěžejní. Na jejich základě dochází k volbě konstrukčního

materiálu, teprve poté je možno přistoupit k samotnému návrhu zařízení. Z dostupné literatury

si konstruktér nebo korozní inženýr udělá představu o teoreticky vhodných materiálech. Ale

protože se provádí nové syntézy, bude třeba provést kontrolní korozní zkoušky.

Z výsledků korozních zkoušek je již možno volit vhodný konstrukční materiál a tomu

přizpůsobit podobu laboratorního reaktoru. Objem laboratorního reaktoru je malý, což
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odpovídá malé spotřebě reaktantů a předchází zbytečnému plýtvání s často drahými vstupními

surovinami.

Při teoretickém dalším postupu by bylo vhodné ověřit funkčnost konstrukce budoucího

výrobního reaktoru a průběh reakcí na dalším malém reaktoru. Jeho objem by měl být takový,

aby bylo možno ověřit a změřit reakční kinetiku. V praxi se však tento krok často vypouští, pro

výzkumný ústav nebo laboratoř znamená navýšení vložených nákladů na výzkum a vývoj.

Proto se obvykle přistupuje rovnou k návrhu reaktoru čtvrt- nebo poloprovozního

měřítka. Na takový reaktor se již kladou vysoké nároky s ohledem na konstrukci, provozní

parametry, náročnost obsluhy apod. Součinnost konstruktéra, který je za návrh odpovědný, a

chemického inženýra nebo technologa výroby, který bude následně s reaktorem pracovat, je

důležitá. Konstruktér musí respektovat nároky obsluhy a navrhnout vhodné konstrukční řešení.

Pokud se výroba v menším měřítku osvědčí a firma nalezne pro nové látky odběratele a

využití, dochází k objednání reaktoru provozního měřítka. Proces „scale-up“ neboli zvětšování

vychází ze čtvrt- nebo poloprovozního reaktoru. Má svá pravidla, ale nejdůležitější je v tuto chvíli

identifikovat případné zápory těchto menších reaktorů, které byly zjištěny při jejich provozování

a které by mohly snižovat výtěžnost produktů nebo zpomalovat průběh reakce.

Pokud byl provozní reaktor navržen dle nejlepšího vědomí a svědomí konstruktéra a

funguje ke spokojenosti zákazníka, práce konstruktéra na projektu končí. Pak je již jen na

zákazníkovi, jak bude produkce nových látek pokračovat a zda bude přispívat ke

konkurenceschopnosti firmy.
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1. Reaktory v chemickém průmyslu

V chemickém průmyslu je možné setkat se s několika různými druhy reaktorů. Nejčastěji

se setkáváme s dělením dle fází, které se v reaktoru nachází. Podle jejich počtu dělíme reaktory

na homogenní (s výskytem jedné fáze) a heterogenní (s výskytem dvou nebo tří fází)[3].

1.1 Dělení dle charakteru toku

Další dělení reaktorů se zakládá na charakteru toku. Rozeznáváme reaktory vsádkové a

průtočné (viz Obr. 1). Vsádkové reaktory jsou naplněny reaktanty, uzavřeny a probíhá v nich

reakce až do kompletní přeměny surovin na produkty. U průtočných reaktorů je tomu jinak.

Reaktanty jsou dávkovány kontinuálně, stupeň přeměny na produkty závisí na době setrvání

v reaktoru [4]. Dále se dělí na průtočné reaktory s pístovým tokem a průtočné míchané reaktory.

Někde na pomezí těchto dvou skupin potom stojí reaktory poloprůtočné.

Obrázek 1 - Vsádkové a průtočné reaktory [5]

1.2 Vsádkové reaktory

Pro experimentální a laboratorní podmínky je výhodnější použití reaktorů vsádkových,

příp. poloprůtočných, kde nedochází k nadměrné spotřebě vstupních surovin a reakce dobíhá až

do samotného konce a kompletní přeměny reaktantů na produkty. Proto se jim budeme nadále

věnovat.
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Reaktory mohou být orientovány horizontálně nebo vertikálně. S horizontálním řešením

se však setkáváme u vsádkových reaktorů výjimečně, častější užití je pro různé zásobníky nebo

např. výměníky tepla. Obvyklá konfigurace takového vertikálního vsádkového reaktoru je

znázorněna na následujícím obrázku.

Obrázek 2 - Vsádkový reaktor [6]

1.2.1 Nádoba reaktoru

Velikost reaktoru vždy vychází z požadavků na velikost produkce. Proporce reaktoru

poté vychází z návrhového poměru výšky hladiny k průměru nádoby 1:1[7]. Pro větší objemy

výška nádoby reaktoru narůstá, stejný přístup volíme také při nárůstu provozního tlaku, štíhlejší

nádoby jsou ekonomičtější.

Geometrie nádoby se různí. Nejčastěji se setkáváme s válcovými nádobami

s nejrůznějšími tvary dna. Dno, ať už jakéhokoli tvaru, bývá k plášti připojeno svarovým spojem.

Typ dna reaktorové nádoby se volí dle požadavků na výrobu. Jednoduchým, avšak hygienicky

nejméně příznivým řešením je rovné dno. Pokud se jedná o míchání za přítomnosti pevné fáze,

kterou chceme dostat do vznosu, je třeba počítat s možností, že po obvodu dna může docházet

k jejímu usazování. Pro aplikace, kde je čistota procesu důležitá, se přikláníme k použití dna

klenutého, polokulového nebo případně kuželovitého (viz Obr. 3). Klenutá dna mají obecně

příznivé vlastnosti s ohledem na promíchávání vsádky. U hlubšího kuželovitého den se mohou

vyskytnout problémy s promícháváním vsádky [8].
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Obrázek 3 - Geometrie nádoby [9]

Pro snadnější promíchávání vsádky se do nádoby často umisťují různé vestavby.

Zabraňují rotaci vsádky uvnitř reaktoru bez promíchávání jejích vrstev. Tyto vestavby se nazývají

narážky a pro různé aplikace se hodí různá geometrická řešení.

1.2.2 Přírubový spoj

Někdy je výhodné rozhodnout o použití samostatného odnímatelného dna nebo víka,

potom je svarový spoj nahrazen přírubovým.

V praxi se setkáváme s několika možnými provedeními přírubových spojů. Nejčastěji se

setkáváme s klasickým provedením přírub spojených šrouby. Méně časté je pak použití šroubů

sklopných. Jednodušší provedení hlavních přírub nabízí užití upínacích svorníků (známé

provedení Walter G. Rathmann) [10]. Pro jednoduchou a rychlou manipulaci s přírubovým


[…]


z vysoce odolných konstrukčních materiálů pro potřeby výzkumného ústavu, který pracoval na

vývoji nových technologických postupů a látek. Jednalo se o katalytické tlakové procesy v silně

korozivním prostředí, návrh laboratorního reaktoru tomu musel být uzpůsoben. V návaznosti na

návrh laboratorního reaktoru a výsledky průběhu experimentů na straně výzkumného ústavu

bylo taktéž cílem navrhnout čtvrtprovozní aparaturu pro ověřovací syntézu nových látek.

Existuje celá řada různých typů a tvarů chemických reaktorů, které by mohly posloužit

požadavkům na oba navrhované reaktory kladeným. Základní dělení reaktorů a výhody jejich

užití shrnují kapitoly 1.1 a 1.2. Pro menší objemy a experimentální výrobu se volí použití

vsádkových reaktorů.

Geometrické zpracování jednotlivých částí konstrukce takového vsádkového reaktoru je

rozebráno v následujících kapitolách, věnují se nádobě, víku, přírubovému spoji, provedení

hrdel, možnostem míchání a temperace obsahu chemického reaktoru.

Pro potřeby laboratorní výroby byl zvolen vsádkový reaktor o pracovním objemu 1L.

Tento reaktor měl pracovat za poměrně vysokého tlaku 40 bar a vysoké teploty 200 °C.

Na základě vybraných syntéz byla provedena literární rešerše a vytvořen seznam

možných konstrukčních materiálů, ze kterých by bylo možné reaktor vyrobit. Literatura zcela

nepokrývala širokou škálu korozní odolnosti vybraných materiálů vůči zvoleným korozním

prostředím, proto bylo rozhodnuto o ověření jejich vlastností pomocí korozních zkoušek.

Byly provedeny dlouhodobé korozní zkoušky na základě příslušných norem. Z výsledků

korozních zkoušek vyšel velmi dobře komerčně čistý titan, poměrně dobře také niklové slitiny

typu Hastelloy, ovšem komerčně čistý nikl neměl dobré výsledky. Ani korozivzdorné oceli si

nevedly nejlépe.

Na základě korozních zkoušek bylo rozhodnuto o použití titanu jako konstrukčního

materiálu. S ohledem na vlastnosti materiálu, na velikost navrhovaného reaktoru a požadavky

zákazníka byl laboratorní reaktor navržen, vyroben a následně také uveden do provozu.

Postupu návrhu laboratorního reaktoru a vysvětlení preference určitých konstrukčních

řešení se věnuje kapitola 3. Podkapitoly se věnují jednotlivých částem reaktoru, jako jsou nádoba

a víko reaktoru, objímka typu „clamp“, dále se věnují míchání a temperaci reaktoru a jeho

výstroji. Návrh sám o sobě nestačí, dimenzování jednotlivých částí musí vycházet z pevnostního
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výpočtu tlakového zařízení. Pevnostní výpočet nádoby a víka reaktoru byl proveden z části dle

evropské normy EN 13 445 a z části dle americké normy ASME Section VIII. Evropská norma

bohužel nezahrnuje spojení typu „clamp“, proto musel tento výpočet být proveden dle normy

americké.

Stavební a tlakové zkoušce, která předcházela jeho instalaci a uvedení do provozu,

věnuje kapitola 4.

Po uvedení do provozu laboratorního reaktoru bylo přikročeno k návrhu reaktoru

čtvrtprovozního, viz kapitola 5. Návrh vycházel ze „scale-up“ postupu založeném na kritériu

konstantního měrném příkonu. Geometrie laboratorního reaktoru a čtvrtprovozního reaktoru

se v mnohém liší, tyto změny byly do postupu „scale-up“ taktéž zahrnuty.

Základní změnou, od které se další odvíjejí je změna materiálového provedení

čtvrtprovozního reaktoru. Výroba většího reaktoru z titanu by byla poměrně nákladná. Chemicky

odolný smalt nabízí obdobnou korozní odolnost, ne-li lepší, za podstatně nižších výrobních

nákladů. Navíc odpadají problémy aplikace smaltovaného povrchu spojené s malými rozměry

laboratorního reaktoru.

Další výraznou změnou je požadavek zákazníka na použití hydrogenačního míchadla.

Ačkoli jde opět o axiální míchadlo, čerpací výkon míchadla se mění a tím i intenzita míchání

obsahu reaktoru.

K práci konstruktéra patří také rozhodnutí o využití na trhu dostupných součástí, jejichž

vlastní výroba by znamenala zbytečné navýšení nákladů. Smaltování tlakových nádob se na

evropském trhu nevěnuje mnoho firem a ještě méně těch, které jsou schopné dodat zařízení

pracující při provozním tlaku 40 bar. Jednou z nich je firma 3V Tech, která ve svém portfoliu

nabízí i dodávku typizovaných smaltovaných nádob. Nádoba čtvrtprovozního reaktoru by nebyla

příliš odlišná od té, která je již na trhu, proto byla využita.

Návrh čtvrtprovozního reaktoru byl tedy omezen na návrh víka reaktoru amíchacího

zařízení, ovšem bylo třeba zajistit kompatibilitu dodávané a navrhované části. Návrh hlavní

příruby byl uzpůsoben provedení příruby na nádobě reaktoru. Navíc na základě konzultace

s technology firmy 3V Tech byly dodrženy požadované přechodové plochy důležité pro kvalitní

provedení povrchové úpravy.

Návrh příslušných částí čtvrtprovozního reaktoru byl všem těmto požadavkům

přizpůsoben a návrhu těchto jednotlivých částí se blíže věnují jednotlivé podkapitoly.
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Opět byl proveden pevnostní výpočet, který ověřil dimenzování jednotlivých tlakem a

teplotou namáhaných součástí. Tentokrát byl výpočet proveden pouze podle evropské normy

EN 13 445. Provedené výpočty a výkresy obou navrhovaných reaktorů jsou součástí příloh.
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