**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Návrh a výroba prototypu laboratorního reaktoru z vysoce odolných konstrukčních materiálů
<b>Jméno autora:</b> Tereza Budínová
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav procesní a zpracovatelské techniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jiří Denkstein, šéfkonstruktor
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> VSK Pardubice s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je mimořádně náročná proto, že spojuje několik disciplín v oboru výroby zařízení pro chemický průmysl, a to konstrukční návrh, korozní hledisko, pevnostní dimenzování, výkonové dimenzování a dále legislativní rámec předpisů 2014/347/EU, 2014/68/EU, Nařízení vlády 176/2008.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je splněno beze zbytku.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je v souladu s technickou praxí v oboru. Je vidět, že autorka se již v technické praxi orientuje a že již plnila úkoly podobného zaměření v menším rozsahu. Postupu není co vytknout.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka předkládá práci ucelenou, shrnující v daném oboru současný stav vědy a techniky. Se získanými daty pracuje odborně, se zdravým odstupem, vybrala stěžejní informace, dokáže oddělit podstatné od nepodstatného.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je zpracována přehledně a v logickém sledu úkonů. Je zřejmé, že s jazykovou úpravou si dala autorka hodně práce. Přes viditelné úsilí při zpracování textu se však autorka nevyvarovala 2 drobných překlepů (clapm/clamp, talkové/tlakové). Pro běžné použití je práce možná příliš rozsáhlá, pravděpodobně však proto, že jde o závěrečnou diplomovou práci.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka vyhledala široké spektrum informací a pramenů a použila řadu odlišných zdrojů. Neomezila se na zdroje obecné, ale vyhledala řadu zajímavých informací i u komerčních firem. Zdroje jsou korektně označeny, autorčiny vlastní výsledky ve formě výpočtů a výkresů jsou přehledně a jasně vloženy v přílohách práce. K porušení citační etiky nedošlo.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Výsledku práce bylo evidentně zcela dosaženo. Navržené řešení – reálný prototyp - se stává praktickým výsledkem práce autorky, na který bude navazovat další praktický výzkum ve specializované chemicko-technologické společnosti.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Hlavní fakt, který ovlivnil moje celkové hodnocení diplomové práce, je komplexnost řešení naprosto reálného technického problému.

Zvláště vysoce oceňuji použití metodiky ASME pro výpočet clampového spoje, tedy takového typu spoje, pro který není běžně dostupná metoda výpočtu. Je to ukázka pružného myšlení a pochopení principů mechaniky.

Zajímavé otázky (i když tyto otázky jsou dost silně ovlivněny praxí) pro obhajobu by mohly být:

Otázka 1

Proč jsou štíhlejší tlakové reaktory ekonomičtější?

Otázka 2

Proč je vhodným spojením dno-nádoba svár?

Otázka 3

Proč nad hladinou v reaktoru bývá často dusík?

Otázka 4

Umíte popsat vztah mezi PED 2014/68/EU a Nařízením vlády 219/2016Sb.?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.8.2018

Podpis: ing. Jiří Denkstein